常新商〔2012〕3号

关于开展“新北区特色商业街”
推选认定工作的通知
各有关单位：

　　为加快我区特色商业街建设步伐，充分发挥特色商业街在创新消费模式、促进消费升级、扩大消费需求、提升商贸服务功能等方面的重要作用，促进我区流通业又好又快发展，经研究，决定在全区范围内开展“新北区特色商业街”认定工作，现将有关事项通知如下：

　　一、申报条件

　　按照商务部《商业街管理技术规范》和我区实际情况，申报“新北区特色商业街”应具备以下条件：

　　（一）选址要求。符合我区城市规划和商业网点规划要求。交通便利，辐射范围广。

　　（二）街区环境。以带状街道建筑形态为主体，商业店铺沿街两侧分布，长度以300米以上；宽度可按街内设施和人流量确定。配套设施齐全，环境卫生、整洁，购物环境舒适，能为消费者提供完善的服务；文明经商，诚实守信，服务规范。特色街开办夜市或以夜市为主要经营方式的，要合理设置灯光，严格控制噪声，不得违法占道影响交通，不得影响周边居民生活。

　　（三）特色风貌。经营特色统一、突出，建筑风格、景观设计、户外广告、公共设施设置应确保商业街环境的总体特色和风貌。商业门店、牌匾、招牌、橱窗、广告、标志、店外照明和临街外墙的装修应与商业街总体风格保持协调。

　　（四）公共设施。有良好的照明设施，夜景灯光应符合街景规划。有与经营规模相配套的机动车、非机动车停车场、公用洗手间。配置方便盲人、残疾人等使用的无障碍设施。进入街区的主要道口应设立显著的标志，有条件的应设立服务台和指示导图。

　　（五）环保绿化。街区内各设施应符合环保部门的相关规定要求，不应违反规定随意安装空调器、冷却、废气处理等设施。应根据条件进行绿化，绿化的种植及养护符合当地绿化主管部门的规划设计要求。

　　（六）消防安全。商业街内应设有消防通道，配备经消防主管部门检验合格的消防设施。店外所有凸出招牌、广告、标志均应安全牢固并保证功能良好。应有明显规范的消防、紧急疏散通道、安全出口、应急照明设施等标志。有健全的保安防范组织，有治安安全管理制度、消防安全检查和监督制度，并配合公安部门作好治安、消防、交通管理工作。根据商业街的实际情况设计、安装必要的报警、视频安防监控装置等安全设施，对某些特别活动区域实施监视和录像。

　　（七）日常管理。有商业街管理机构，负责对商业街内的市容环境卫生与绿化、公共秩序与交通安全、公共设施、商业经营等实施日常监督管理。完善服务体系，做好消费者和商业街内经营业户服务工作。制定规章制度，加强诚信宣传教育，引导商业街内经营业户培育诚信经营的企业文化。

　　（八）经营情况。投入使用一年以上，规模居全市同行业商业街前列；同类商品或服务高度聚集，经营同类商品或提供相关服务的店铺数量或营业面积应占特色街店铺数量或营业面积总数的50％以上。已成为当地核心商圈或商业特色、产业特色、地方特色和文化特色突出。

　　二、申报认定程序

　　1、申请。坚持自愿申报的原则，由商业街日常管理机构向新北区商务局提出申请，并按要求提供相关申报材料（一式三份）。

申报材料包括：商业街日常管理机构出具的书面《“新北区特色商业街”申报报告》。《报告》要按照申报条件中的8项要求分别陈述，并填报《新北区特色商业街申报表》（附件1）。

2、区商务局成立“新北区特色商业街认定工作领导小组”，根据商务部《商业街管理技术规范》和本通知要求，对申请的商业街进行评审认定。

联系人：刘志青，电话：85127205。

附件：1、新北区特色商业街申报表

　　      2、新北区特色商业街认定工作领导小组成员名单

二○一二年十一月二十五日
附件1：
新北区特色商业街申报表（试行）

填报单位：（盖章）

	　一、商业街基本情况

	　　商业街名称：
	　　所在地：

	　　商业街长度：   米，宽度：    米
	　　商业街建筑面积：   平方米

	　　建成年代：
	　　老字号店铺：  　个

	　二、主要商业服务网点设施情况

	　　合计
	　　门店数
　　（个）
	　营业收入
　　（万元）
	年末从业人员
　　（人）
	　营业面积

	　　零售业

	　　其中：百货商店

	　　      超市

	　　      购物中心

	　　      专卖店

	　　      餐饮业

	　　住宿业

	　  美容美发店

	　　洗浴中心

	　　影院

	　　网吧

	三、 商 务 局

认 定 意 见

附件2：

新北区特色商业街认定工作领导小组成员名单

组  长：周立军  局  长

副组长：刘  斐  副局长

        邹  申  副局长

成  员：刘志青  副处长

        邓  芳  副处长

        刘晓静  副处长
主题词：商业街  认定  通知
	  常州市新北区商务局                      2012年11月25日印发

                   共印10份

—  1 —
PAGE
—  2 —